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Norddjurslands Valgmenighed, en levende menighed  
– både dengang og nu!
Hvorfor blev Norddjurslands Valgmenighed dannet?
Norddjurslands Valgmenighed blev - som så mange andre grundtvigske fri- og valg-
menigheder – født ud af en kirkepolitisk kamp, i vores tilfælde blev frustrationen 
født og næret af en stigende frustration over manglende lydhørhed hos nogle 
meget dominerede, indremissionske sognemenigheder. 

Norddjurslands Valgmenighed blev dannet ved en stiftende generalforsamling 19. 
marts 1948 og har således netop fejret sin 75-års fødselsdag. Valgmenigheden er 
således en af landets yngste, grundtvigske valgmenigheder.

Valgmenighedens  
oprettelse
I de gamle papirer, både fra 
valgmenighedens start og den 
første tid, får man fortalt en 
meget bevæget historie. Den 
handler om kamp for at få valg-
menigheden dannet og gjort 
levedygtig. Den handler også 
om problemer med de forskel-
lige myndigheder, hvis rammer 
den skulle eksistere indenfor 
og ved siden af. Endvidere 
handler den også om person-
lige problemer af den art, som 
næsten altid vil opstå, hvor 
mennesker lever sammen. Og 
endelig handler den om hjælp-
somhed og storsind. 
De 75 år, som valgmenigheden 
nu har bestået i, har ikke altid 
været lette. Det er gået som i 
livet, op og ned. Der har faktisk 
altid været frygt for, om valg-
menigheden nu kunne over-
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leve et præsteskifte. Det samme har også gjort sig gældende, når der har været 
økonomiske problemer at slås med.
Norddjurslands Valgmenighed er en historie om, hvordan besværligheder er blevet 
overvundet, og det er en historie om trofasthed og vilje til at holde sammen på 
menigheden. Det ville givetvis ofte have været lettere at opgive, men det har man 
ikke villet, og derfor har vi stadig efter 75 år en meget levende valgmenighed.
I vinteren 1948 blev de første skridt taget til dannelsen af valgmenigheden. Et af 
vores ældste medlemmer i Norddjurslands Valgmenighed, Anne Lise Buss, har i 
den sammenhæng fortalt følgende:

’Jeg var ung pige i huset hos daværende forstander på Vivild Ungdoms
skole, Rasmus Nielsen. Rasmus Nielsen kom hjem fra kirke en søndag 
formiddag i 1947 og var i den grad utilfreds med den oplevelse, han havde 
haft ved søndagens gudstjeneste i Vivild kirke. Der var indsamling til Sø
mandshjemmet Vartov (Grundtvigsk) i København. Daværende sognepræst 
C.F. Vriborg ville end ikke nævne noget, der havde Grundtvigs navn, og der
for tog Rasmus Nielsen initiativ til at starte Norddjurslands Valgmenighed.’

Den 9. januar 1948 holdt Rasmus Nielsen fra Vivild, Jens Birch fra Allingåbro 
og Chr. Rasmussen fra Fjellerup et møde, hvor de besluttede at danne en valg-
menighed. Den 19. marts blev der afholdt stiftende generalforsamling på Vivild 
Ungdomsskole (i dag Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole). Da valgmenigheden 
kom til verden, havde den 575 medlemmer primært fra lokalområdet.
11. juli 1948 blev pastor Jon Juul fra Gentofte indsat som valgmenighedens første 
præst. Jon Juul havde inden ansættelse og indsættelse prøveprædiket i Fjellerup, 
Vivild og Vejlby kirker. Det var Jon Juuls første embede som præst.
De 575 medlemmer betalte tilsammen 15.000 kr. i kirkeskat. Leje af de lokale 
sognekirker beløb sig til 4.000 kr. Udgifter til præst beløb sig til 15.000 kr., og 
således manglede man 4.000 kr. for at få det til at løbe rundt. De blev samlet ind 
ved frivillige bidrag. Og så var man i gang.

Kirkerne
I valgmenighedens barndom var der faste gudstjenester i både Vivild, Vejlby og 
Fjellerup kirker, men også i kirkerne i Gjesing og Nørager, var der af og til gudstje-
nester. I dag bruges - stort set- kun kirkerne i Vivild og Vejlby, hvor der på skift er 
gudstjenester, ca. 40 søndage om året. Kirkerne lejer vi af sognemenighederne i 
de to sogne. Det betyder, at valgmenigheden kun skal stille med præst, organist 
og kirkesanger. Via kirkelejen betaler valgmenigheden så for kirkebetjening, lys, 

varme, kirkegårdspasning mm. Sognemenighedens og valgmenighedens præster 
aftaler indbyrdes tidspunkter for afholdelse af gudstjenester.

Præstegård/præstebolig
I januar 1992 købte Norddjurslands Valgmenighed Vivild gamle kommuneskole, 
som ligger på Søndermarksvej 43 i Vivild. Ejendommen har siden tjent som bolig 
for præsten og som præstekontor og mødelokale.

Præsterne
I sine 75 år har valgmenigheden kun haft i alt 8 præster. I gennemsnit har valg-
menigheden skiftet præst hver 9. år. En enkelt nåede at være vores præst i 26 år.
Her er vore respektive præsters ansættelses- og fratrædelsesår:
Jon Juul fra 1948 til 1955
Peter Thomsen fra 1955 til 1957
Hans Kryger Olsen fra 1957 til 1963
Erik Balling fra 1963 til 1976. 
Balling blev efterfølgende sognepræst i Haurum - Granslev - Sall og Houlbjerg 
Menigheder

Gudstjeneste i det fri et sted i Norddjursland
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Arne Ørtved fra 1976 til 1982 
Ørtved blev efterfølgende højskoleforstander for ’Højskolen i Thy’, hvor man ud-
dannede lærere til de frie skoler, blev senere sognepræst i Brande.  
Jens Ø. Simonsen fra 1982 til 2008 
Simonsen blev pensioneret fra Norddjurslands Valgmenighed, men har vikarieret 
som præst i Mellerup Valgmenighed efter sin pensionering.
Karen Marianne Kristensen fra 2008 til 2017 
Pensioneret fra Norddjurslands Valgmenighed.
Signe Riis Helbo fra 2017 -
Signe Riis Helbo har siden 1. august 2017 været valgmenighedens præst. Signe 
bor til leje i præsteboligen sammen med sin mand Henrik og deres næsten 1-årige 
søn Skjold. Mens Signe har haft barselsorlov, har valgmenigheden været så heldig 
at kunne ansætte valgmenighedens tidligere præst Karen Marianne Kristensen, 
der egentlig var gået på pension, som vikar. Det har været en god løsning for 
valgmenigheden, da Karen Marianne kender både menighedens medlemmer og 
måden, valgmenigheden driver kirke på. Karen Marianne var valgmenighedens 
præst i næsten 10 år, inden hun valgte at lade sig pensionere.

Hjælpepræster
Til valgmenigheden er knyttet op til flere hjælpepræster:
Torben Scherff Sørensen er oprindelig læge, men valgte at uddanne sig til præst, 
efter han var gået på pension. Sideløbende med uddannelsen fungerede Torben 
som hjælpepræst, hvilket han også gjorde efter færdiggørelsen af sin uddannelse. 
Nu er Torben gået på pension - også som præst.
Ole Juul, tidligere sognepræst i Ødum-Hadbjerg sogne er efter sin pensionering 
som sognepræst blevet hjælpepræst i vores valgmenighed. Her står han for et 
mindre antal gudstjenester om året, når Signe har fri.
Karen Marianne Kristensen er som tidligere valgmenighedspræst også en del af 
korpset af hjælpepræster.

Musik i kirken
Foruden præsten er organisten den eneste lønnede medarbejder i valg-
menigheden.
Kirkesang til de almindelige gudstjenester foretages på skift af en gruppe af 
menighedens medlemmer. Det at være kirkesanger i valgmenigheden er en del af 
det frivillige arbejde.
Organisten har desuden etableret et menighedskor, som medvirker ved særlige 
gudstjenester fire til seks gange om året. Som særlige gudstjenester kan nævnes 

konfirmation, høstgudstjeneste, Allehelgen, 9 læsninger, fastelavn samt kirkeårets 
højtider. Menighedskoret er åbent for sangglade medlemmer af menigheden. Her-
foruden holdes der lejlighedsvis koncerter med solister, kor eller organister.

Årets gang i Norddjurslands Valgmenighed.
Året i valgmenigheden går fra 1. august til 30. juni. I juli måned holder vi næsten 
helt fri, med undtagelse af nogle få gudstjenester.
Der afholdes ca. 40 ordinære gudstjenester om året, heraf er der ca. 6 
natandagter, som er korte gudstjenester uden nadver, men med læsninger, salme-
sang og musik. Det er en stemningsfyldt stund, der giver tid til eftertanke.

De faste arrangementer i årets løb er:
Det første arrangement efter sommerferien er vores møde med de andre østjyske 
valgmenigheder, som er Odder, Balle, Bering, Mellerup valgmenigheder – mødet 
kendt under navnet ’fætter/kusinetræffet’.
Her er der mulighed for at udveksle erfaringer, spise frokost sammen og blive 
beriget med et relevant foredrag. Som eksempler på foredragsholdere kan nævnes 
Bertel Haarder, Mette Sanggaard Schultz fra udvalget for den nye højskolesangbog, 
Erik A. Nielsen - litteraturhistoriker, Jørgen Carlsen - tidligere forstander på Testrup 
Højskole samt biskop Henrik Wigh Poulsen.
Fejring af Grundtvigs fødselsdag med kirkegang og efterfølgende mandsminde-
foredrag og fælles kaffebord i konfirmandstuen - et aftenarrangement.
Allehelgens gudstjeneste, hvor vi mindes menighedens afdøde i det forgangne år. 
Afholdes som musikgudstjeneste, læsninger, lystænding, stilhed og fællessang.
Første søndag i advent med kirkegang og efterfølgende kaffebord og foredrag i 
konfirmandstuen – og selvfølgelig med sang fra højskolesangbogen. Et eftermid-
dagsarrangement.
De 9 læsninger - hvor konfirmanderne og menighedens kor deltager. Der synges 
luciasang, hvor lyset bæres ind, og menighedens medlemmer står for læsningerne.
Så er der selvfølgelig julegudstjenester på helt traditionel vis -  med mange kir-
kegængere.
Påskevandring Skærtorsdag om eftermiddagen - enten mellem Vivild og Vejlby 
kirker eller fra en af nabokirkerne til Vivild eller Vejlby kirker, som er ’vores’ kirker. 
En vandretur på ca. 8-10 km med indlagt pause undervejs til fortælling eller en sang.
Påsken med dens fortælling i de traditionelle påskegudstjenester
Konfirmationen har siden 2021 fundet sted på lørdagen efter Store Bededag. Gen-
nem en årrække har konfirmationen ligget palmesøndag. Herved gives der mulighed 
for at inddrage palmesøndag i påskefortællingen, som er kirkens store højtid.
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Frihedsgudstjeneste på den 
søndag, der ligger nærmest 4. 
maj. Efter gudstjeneste er der 
foredrag, fællessang og kaf-
febord i konfirmandstuen. Et 
aftenarrangement.
Grundlovsdag med gudstje-
neste. Et udendørs arrange-
ment i telt i præstegårdshaven 
med flaghejsning, kaffebord, 
grundlovstale, fællessang, 
musik og grillmad.
Sommersange i natten er 
sæsonens sidste arrangement. 
Vi byder sommeren velkommen 
med en times sang fra kl. 22- 
23 på den sidste tirsdag i juni 
måned.
Nørkleklub afholdes sidste ons-
dag eftermiddag i hver måned. 
Her strikkes dåbsklude, syes 
lucia-kjoler, strikkes tæpper, og 
hvad der ellers kan være brug 
for i forskellige sammenhænge.

Fyraftenssang foregår ca. 6-8 gange om året fra kl. 17.00 – 17.45. Vi synger fra høj-
skolesangbogen både kendte og nye sange. Norddjurslands Valgmenighed er en 
sanglad menighed. Derudover holder vi også aftener med højskolesang, hvor der 
dels læres nye sange, dels er ’ønskekoncert’.

Desuden har vi 4 højskoleformiddage med enten lokale eller fremmede foredrags-
holdere, 1-2 aftenforedrag i samarbejde med Vivild Gymnastik- og Idrætsefter-
skole, en filmaften i samarbejde med Ørsted Biograf og læsekreds 4 gange i løbet 
af vinteren.

I 2022 har vi desuden haft et samarbejde med Folkeuniversitet om et foredrag på 
Folkeuniversitets dag og en fælles koncertaften med de lokale sognemenigheder.

Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole
Norddjurslands Valgmenigheds ’skaber’ var Rasmus Nielsen, som var forstander på 
det, der dengang hed Vivild Ungdomsskole, og som i dag hedder Vivild Gymnastik- 
og Idrætsefterskole (i daglig tale kaldet VGI eller VIVILD).

VGI og Norddjurslands Valgmenighed har derfor altid haft et særligt tilhørsforhold 
til hinanden. Valgmenighedens præster har/ har haft jævnlige kaffemøder med 
ledelsen på skolen og ind i mellem også haft enkelte undervisningstimer på skolen. 
Der er på årsbasis et par fællesarrangementer enten i form af foredrag, som også 
er målrettet de unge, eller musikarrangementer. Som eksempel kan nævnes, at 
der i 2022 har været et foredrag med Christian Hjortkjær fra Silkeborg Højskole, 
hvor også eleverne deltog.

Norddjurslands Valgmenighed og fremtiden
I Norddjurslands Valgmenighed ser vi på trods af vigende medlemsantal lyst på 
fremtiden.
Vi er meget opmærksomme på, at vi hele tiden skal være vedkommende for både 
nuværende og kommende medlemmer. Vi forsøger at være i takt med tiden og det 
samfund, som er omkring os. Vi tror på, at det er vigtigt for vores medlemmer, at 
de har deres egen præst.

Et nyt initiativ i Valgmenigheden er, at der er blevet lavet en 
film over årets gang i menigheden. Filmen kan tilgås via en 
QR-kode. Projektet med udarbejdelsen af filmen er støttet af 
N.F.S Grundtvigs Fond med 50.000 kr.

Nytårsaften og Helligtrekonger i Norddjursland Valgmenighed

Palmesøndag med festligt indtog Selv engle skal tale sig til rette med hinanden

Julekoncert med Vivildkoret tilbage i 2014
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Formandens skriftlige beretning til Årsmødet 
i Norddjursland Valgmenighed 20.-21. maj 2023

I år kan vi da sige, der har været meget - og god – kontakt i foreningen. Det gælder 
såvel menighederne imellem, og mellem bestyrelsen og menighederne. 
Det må vi glæde os over. Det er godt med kontakt. Og ikke alene har vi haft kon-
takt, vi har også fået indsigt i, hvordan maskineriet fungerer rundt omkring i de 
enkelte menigheder. 

Også det er godt, fordi vi jo bliver klogere af at udveksle erfaring og ideer til, 
hvordan vi hver især driver vores menighederne.

Det er egentlig kun anledningen til kontakten, der mildt sagt er noget anstrengen-
de, nemlig SKATs store interesse i at få klarlagt, hvorvidt og hvordan vi forholder os 
til de fradragsberettigede medlemsbidrag netop i vores menigheder. 
Sådan set er de i deres gode ret. Gaver, der kan fradrages enten ved en forplig-
telseserklæring eller som rene og skære gaver, kan give fradrag, men da det ligger i 
gavetankens natur, at giveren ikke kan forventes nogen modydelse af modtageren 
for en  gave, kan det ikke også fungere som kontingent. 

Det måtte et par af vores menigheder forholde sig til temmelig kontant, da de ved 
SKATs overordentlige grundige gennemgang af vedtægter, indmeldelsesblanketter 
og hjemmesider pludselig stod overfor at risikere at miste medlemmernes fradrag-
smulighed… med tilbagevirkende kraft.

Med kyndig advokatbistand og efter et konstruktivt møde med Skattestyrelsen i 
Ålborg har vi fået redt trådende ud. Og efter 2 informationsmøder i foreningens 
regi, hvor stort set alle menigheder var repræsenteret, er alle vist nu klar over, at 
kontingent og øvrige bidrag skal adskilles, og at kun de sidste givet som gave kan 
fradrages. Det har krævet ændringer i vedtægter og af indmeldelsesprocedurer for 
de fleste menigheder.  

Men det gode ved alle disse besværlige udredninger er, at vi er kommet tættere på 
hinanden. Og at vi nu gennem en nyoprettet Facebookgruppe fremover løbende 

kan udveksle erfaringer og fif og nyttige tricks til at lette hverdagen - ikke mindst 
for vore hårdt prøvede forretningsførere. 

Vil I som menighed eller forretningsførere/kasserer være medlem af Facebook-
gruppen, søger I bare om optagelse i gruppen, og så vil I blive optaget af adminis-
tratorerne, der har dannet gruppen.

Der vil her på årsmødet desuden være en kort opsamlingsworkshop om relaterede 
emner.
Og så skal I sætte kryds i kalenderen ved den 18. november 2023, for da holder vi 
endnu et netværksmøde i Sdr. Nærå. 

I bestyrelsen er det sådan set SKAT, som al vores tid er gået (rigtigt godt) med, 
men vi har undervejs - og på baggrund af de seneste års bestyrelsesarbejde dels 
med de ændrede forhold omkring pensionen og dels nu med SKATs øgede inter-
esse, drøftet, om vi sammen burde overveje, om ikke det giver mening i forenin-
gen at have en aflønnet sekretariatsfunktion, som netop kan bistå menighederne 
med diverse sager, der måtte dukke op. En drøftelse, vi må tage på årsmødet. 
Føljetonen om Pensionsforholdene er der ikke meget nyt i. Nu står vi i den sit-
uation, at præster, der skifter embede mellem vores menigheder, eller kommer 
fra en ansættelse i den danske kirke i udlandet, kan medbringe pensionsforhold i 
pensionsordningen af 1950. 

Præster, der kommer fra en tjenestemandsstilling i Folkekirken, kan muligvis blive 
optaget i pensionskassen ( det skal der søges om), mens alle andre må finde en 
pensionsløsning på anden vis. 

Vi har - som før nævnt - gennem præsteforeningen fået en ordning med PFA (det 
kræver selvfølgelig medlemskab af præsteforeningen). Vi hører meget gerne om 
hvilke løsninger, I må eller måtte have valgt, så vi også på det område kan udveksle 
erfaringer.
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Tilmelding til Årsmøde 2023 
I Foreningen af frie Valg og Frimenigheder  
20.  21. maj i Norddjurslands Valgmenighed

Nyttige adresser:
•  Norddjurslands Valgmenighed, Søndermarksvej 43, Vivild, 8961 Allingåbro.
•  Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole (VGI), Langgade 37, Vivild,  

8961 Allingåbro.
•  Vejlby Kirke, Gl. Kirkevej 14, Vejlby, 8961 Allingåbro.
•  Allingåbro Hotel, Hovedgaden 9, 8961 Allingåbro.

Overnatning:
Der er mulighed for overnatning på VGI.  
Vi råder over 17 ret spartansk indrettede dobbeltværelser.  
Medbring sengetøj og sengelinned, håndklæder og evt. en rullemadras.  
Pris for et dobbeltværelse er kr. 200,00. Betaling fortages særskilt.  
Udlejes efter først til mølle princip. 
I øvrigt henvises til områdets hoteller og B&B, se oversigt.

Pris for årsmødet:
Det koster kr. 650,00 pr. deltager. Prisen inkluderer forplejning med 
frokostsandwich lørdag, eftermiddagskaffe og festmiddag. 
Søndag er der morgenmad samt frokost. 
Alle foredrag, underholdning og generalforsamlingen er naturligvis inkluderet.

Tilmelding - en guide:
Tilmelding skal ske senest den 23. april, og hver menighed  
tilmelder sig samlet ved at sende en mail til adressen:  
mail@norddjurslands-valgmenighed.dk 
Ved tilmelding anføres det fulde navn for hver enkelt deltager. 

Betaling foretages også samlet for hver menighed til Djurslands Bank:  
Reg. nr.: 7261, kontonr.: 0001281048 
Endvidere angives, om der ønskes overnatning på VGI. 
Angiv desuden, om nogen har allergier, som køkkenet skal tage hensyn til.

Alt dette til trods har jeg alligevel lyst til at slå fast - selv om det har været en drøj 
omgang ind imellem - at al det administrative kævl og alle bumpene på vejen hver-
ken kan eller må tage gejsten fra os i de frie menigheder. 
Der er mere brug for os end længe.

Det er klart, at det umiddelbart kan synes at være temmelig meget lettere at være 
almindelig sognemenighed, hvor forholdene er så vidunderligt besluttet ovenfra. 
Men lad os nu være enige om at fastholde, at ”fred er ej det bedste - men at man 
noget vil!” 

Og vi vil jo noget! Vi vil have lov til at være menigheder på vores måde - med 
frihed til at tænke, tale og tro i forhold til vores udfoldelse at kristendommen og 
menighedernes fællesskab. Hver på vores måde uden utidig indblanding af andre.

Det kan og må, med de politiske vinde, der blæser lige nu, jo give større opgaver rent 
administrativt. Men det må vi løse sammen, så vi kan mødes om alt det, vi synes er 
væsentligt - til gudstjenester, til foredrag og andre fællesskaber. På vores måde!

Alt det kræver udveksling af erfaring, og selvom medlemstallet generelt er fal-
dende, kommer der stadig nye til, der gerne vil bidrage og deltage. 

Lad os nu fortælle hinanden om alt det gode, der også sker rundt omkring i alle 
vores menigheder. 

Lad os udveksle erfaring om menighedsudvikling og værdidebatter. 
Lad os inspirere hinanden til at være grundtvigsk inspirerede menigheder ind i en 
fremtid, der på alle måder har behov for mødesteder om at være ”menneske først 
og kristne så” i øjenhøjde og med den helt nødvendige vekselvirkning.
Tak for et godt år.

På bestyrelsens vegne
Laura Lundager Jensen, formand
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Årsmødet i Norddjurslands Valgmenighed 20. - 21. maj 2023

Program lørdag den 20. maj:

11.00-12.00: Ankomst, registrering og frokost (sandwich) 

Mødested:  Søndermarksvej 43, Vivild, 8961 Allingåbro.
Kl. 12.30: Generalforsamling
  Foreningen af Grundtvigske Fri- og Valgmenigheder afholder sin 

ordinære generalforsamling 2023. Dagsorden iflg. vedtægterne.

Mødested:  Foredragssalen på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole,  
Langgade 37, Vivild.

Kl. 14.30:  Vælg aktiviteter i form af workshops om fx
  1. Erfaringer vedr. håndtering af SKAT v/ bestyrelsen for FGVF
  2. Samtale om frivillighed v/bestyrelsen for FGVF
  eller
  3. Guidet tur i området v/ Norddjurslands Valgmenighed
  4. Sang fra sangbogen v/ Norddjurslands Valgmenighed

Kl. 15.15:  Kaffe samt indkvartering for dem, der har valgt at bo på Vivild Gym-
nastik- og Idrætsefterskole, Langgade 37, Vivild.

Kl. 16.00:  Foredrag med salmedigter og foredragsholder Iben Krogsdal i 
foredragssalen på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole. Foredra-
get hedder ’De mislykkede Guder’ og handler om, hvorfor det er 
så svært at være menneske i dag, samtidig med at vi bliver ældre, 
lever rigere og mere privilegeret end nogensinde før. Trods det 
lider stadig flere af os af uro, ensomhed og angst. Iben Krogsdal vil 
med afsæt i sine salmer give en modfortælling til tidens helt store 
lidelser: Ensomheden, selvforgudelsen og hyperansvaret. Vi tror, vi 
er vores egne Guder. Hvad sker der, når for mange af os lever som 
en slags mislykkede Guder? Hvor stort er et menneske egentligt?  
Og hvad skal der til, for at en mislykket Gud kan blive et ganske  
almindeligt vellykket menneske? Undervejs i foredraget skal vi synge 
om livet som en rejse gennem magt og afmagt, glæde og sorg.

Kl. 18.30  Festmiddag på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole.  
Formanden for Norddjurslands Valgmenighed byder velkommen

  Efter festmiddagen er der underholdning v/Ofelias Riddere  
– en lokal teatergruppe, der giver os smil på læben.

Program søndag 21. maj:

Kl. 8.00-9.30:  Morgenmad på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole,  
Langgade 37, Vivild.

Kl. 10.00:  Gudstjeneste i Vejlby Kirke, Gl. Kirkevej 14, 8961 Allingåbro

Kl. 11.00:  Fortælling om kirkens historie og kirkens kalkmalerier  
v/historiker Søren Østergård Madsen

Kl. 12.00:  Frokost på Allingåbro Hotel, Hovedgaden 9, 8961 Allingåbro  
– og tak for i år
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Foreningen Regnskab for 2022  
    
Driftsregnskab 2022 Budget 2022 2021 

    
Indtægter    
Kontingent kr. 108.705 110.000 kr. kr. 113.132 
Renter kr. 340 0 kr. kr. 0 
Møder, kursus kr. 0 0 kr. kr. 0 
Diverse kr. 0 0 kr. kr. 0 
Indtægter ialt kr. 109.045 110.000 kr. kr. 113.132 

    
Udgifter    
Bestyrelsesudgifter kr. 12.765 12.000 kr. kr. 10.650 
Eksterne møder kr. 14.173 10.000 kr. kr. 10.241 
Konvent og andre interne møder kr. 37.804 12.000 kr. kr. 4.016 
Årsmøde kr. 6.963 15.000 kr. kr. 7.790 
Årsskrift kr. 20.358 17.000 kr. kr. 16.560 
Advokat, Konsulentbistand kr. 85.000 0 kr. kr. 0 
Hjemmeside kr. 10.924 19.000 kr. kr. 18.080 
Kontingent Isobro kr. 8.310 20.000 kr. kr. 16.100 
Kontorudgifter kr. 116 1.000 kr. kr. 125 
Repræsentation, gaver kr. 3.446   
Renteudgifter og gebyr Nordea kr. 3.302 4.000 kr. kr. 3.242 
Udgifter i alt kr. 203.161 110.000 kr. kr. 86.803 

    
Årets resultat -kr. 94.116 0 kr. kr. 26.329 

    
Balance kr. 109.045  kr. 113.132 

    
Status    
Aktiver    
Nordea -kr. 245.998  -kr. 330.986 
Tilgode medlemskontingent  kr. 0  -kr. 9.128 

    
Aktiver i alt -kr. 245.998  -kr. 340.114 

    
Passiver    
Skyldige poster kr. 0  kr. 0 
Egenkapital    
Egenkapital 01.01. kr. 340.114,00  kr. 313.785 
Årets driftsresultat -kr. 94.116  kr. 26.329 
Afrunding kr. 0  kr. 0 
Egenkapital 31.12. kr. 245.998  kr. 340.114 

    
Passiver i alt kr. 245.998  kr. 340.114 
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 Regnskab for orlovskassen 2022  
      
Driftsregnskab   2022  2021 

      
Indtægter      
Kontingenter   kr. 40.425  kr. 42.147 
Renter   kr. 449  kr. 0 
Øvrige indtægter   kr. 0  kr. 0 

      
Indtægter ialt   kr. 40.874  kr. 42.147 

      
Udgifter      
Orlovsstøtte   kr. 26.842  kr. 0 
Kontorudgifter   kr. 0  kr. 0 
Andre udgifter   kr. 0  kr. 0 

      
Udgifter i alt   kr. 26.842  kr. 0 

      
      

årets resultat   kr. 14.032  kr. 42.147 

      
balance   kr. 40.874  kr. 42.147 

      
Status      
      
Aktiver      
Nordea   -kr. 307.542  kr. 290.750 
Skyldigt kontingent    kr. 0  kr. 2.760 

      
Aktiver i alt   -kr. 307.542  kr. 293.510 

      
Passiver      
Skyldige poster   kr. 0  kr. 0 
Egenkapital      
Egenkapital 01.01.   kr. 293.510  kr. 251.363 
Årets driftsresultat   kr. 14.032  kr. 42.147 
Egenkapital 31.12.   kr. 307.542  kr. 293.510 

      
Passiver i alt   kr. 307.542  kr. 293.510 
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1918

Artikel om Elof Risebye (1892-1961)

”Fadervor” i Vejlby Kirke ved Allingåbro, 
malet af professor ved kunstakademiet Elof Risebye.

Vejlby Kirke
Frie Grundtvigske Valgmenigheder, begynder i år sit årsmøde i Norddjurslands 
Valgmenighed. Årsmødet begynder med gudstjenestefejring i een af de to kirker, 
Valgmenigheden som regel benytter til gudstjenestefejring, nemlig Vejlby Kirke 
ved Allingåbro.  
Det er en middelalderkirke, bygget på brinken ud mod det gamle Grund Fjord, der 
nu næsten er udtørret. Skiltet ind til den gamle landsby Vejlby er de seneste år 
blev udskiftet med navnet Allingåbro, som den nye bydel kom til at hedde, cen-
treret omkring jernbanen og en del industri i byen.
Industrialiseringen ramte nemlig Vejlby i tyverne, og det blev til vækkelsernes tid, 
som mere eller mindre ankom med, at jernbanen blev bygget. Man måtte udvide 
kirken for at kunne være der. Det gjorde man ret brutalt ved at vælte sydvæggen, 
for der at bygge en ny større kirke parallelt på den gamle kirke.  Den handling 
havde man nok ikke fået lov til i dag, da det bl.a. indebar flytning og opbrydning af 
en portal af den berømte stenmester kaldet Horder. Men - samtidig hermed -  fik 
en ny mester, kunstmaler og professor på Kunstakademiet Elof Risebye plads til at 
udfolde sig på hvælvingerne i den nye kirke med nye kalkmalerier. 
Hovedtemaet blev ”Fadervor”.

”Fadervor”
Efter i flere år hver søndag at have betragtet kalkmalerierne som en del af den 
nye tilbyggede kirkes let tilgængelige udsmykning, faldt det sådan, at jeg, da jeg 

underviste vore konfirmander i Fadervor, da en dag spontant bad dem om at 
eftergøre hver enkelt billede, for dermed at ”optage” Fadervors betydning i deres 
kroppe. Moderne pædagogik, vil nogen sige. 
Det blev en overraskende øjenåbner for, hvor særlig en maler Elof Risebye er. Der er 
ikke en håndbevægelse, eller bønsholdning, der ikke netop afspejler Fadervors ord og 
medbetydninger. I en grad så det stemmer med omtalen af ham som ”mystikeren”. 
Det kræver en stor indsigt i sindets krinkelkroge og kroppens evne til at udtrykke 
et ords dybeste betydning, når man selv kropsligt erfarer, at vinklen på et håndled 
siger alt det, bønnen vil fortælle og udtrykke. 
Ren pædagogisk bliver de fleste bønsudtryk, her gennemgået på hvælvingerne. 
Til latter hos konfirmander, når alle prøver at efterligne de store figurer på 
malerierne. Men også til dyb alvor det sekund, hånd og arm kommer på plads 
samtidig med, at vi siger ordene i Fadervor. En stærk sindets bevægelse, hos de 
der tør at give sig hen, i den samlende, helende bevægelse, det bliver, når vi be-
væger os ned gennem rummet. 
Fadervor slutter i Korbuen.  Herefter bliver man mødt af engle, der leder én ind i 
det allerhelligste. Eva og Adam løftes ud af gravene af svævende engle, med den 
nye Adam, Kristus, alherskeren, den opstandne, malet i hvælvingen.

Hvem var Elof Risebye?
Maleren Elof Risebye, var i begyndelsen af 1930’erne og 40’erne en anerkendt og 
berømt maler i Danmark. Han led den samme skæbne som så mange andre: fra 
at være en lysende skikkelse i dansk ånds- og kunstliv forsvandt han langsomt ud 
af folks bevidsthed. Fra at være kendt og afholdt af mange, svandt kendskabet til 
hans navn og betydning og særegne kunstudtryk ind. En udstilling på Museet for 
Religiøs Kunst i Lemvig i samarbejde med Vejen Museum i 2012, rådede bod på 
denne glemsel med en smuk udstilling om ham og hans livsven og mand, billed-
huggeren Poul Kiærskou (1900-1933), der desværre døde som ung. 
Poul Kiærskous død satte et sorgmærke i Elof Risebye, som han aldrig forvandt. 
En sorg så tung, at Elof Risebye i sin tid vandt ry som ”sorgens maler”. Alt sammen 
smukt og kortfattet beskrevet i det katalog, som blev udgivet i forbindelse med 
udstillingen, skrevet af leder ved Vejen Museum Teresa Nielsen.
Som indledning til kataloget skriver nu afdøde maler Per Kirkeby om Risebye, at 
såvel hans værk som hans væsen er pirrende ved sin utilgængelighed. Det er for 
sort. For katolsk. For påtrængende figurativt. Udansk og køligt. Per Kirkeby skriver 
videre:” Elof Risebye har været ukendt på en sær, forbudt måde i hele min tid. Han 
har ikke passet ind nogen steder, der har ikke været et nummer til ham. Overset, 
ja nærmest udstødt”.Risebye forlad os vor skyld Fra Fadervor Komme dit rige
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Jeg nåede ikke at se udstillingen i Lemvig. Men jeg  stod efterfølgende en tidlig 
morgen kl. 08.00 på Vejen Museum, hvor en medarbejder viste mig Risebyes 
billeder. Ansigterne er stiliserede, strenge.  Sorgfyldte. Risebye bruger sit eget 
markante ansigt som ansigt i mange af sine malerier.  Strenge  i al enkelhed som 
på græske ikoner. 
Stærkt byzantinsk-romansk inspireret, skriver Per Kirkeby. Men også, som man ser 
det i Vejlby Kirke, inspireret af den malestil, som Joakim Skovgaard i Lund Dom-
kirke malede med. Brede enkle penselstrøg. Engles vingefjer malet i lange, tydelige 
malerkostespor. Markante alvorlige ansigter. Men, og det er det særlige, med en 
følsomhed, der går over i det sarte.  
Risebye siger selv et sted: ”Jeg har aldrig kunnet male det, mine øjne så - men kun 
det jeg følte i mit indre - man kan kalde det for ”sjælemaleri”, om man vil - men 
mine billeder er malet gennem det, der mødte mig i livet - de har alle været sand-
hed for mig!”

Da Pauls Kierskou døde i 1933, malede han i sit chok over dennes død en serie på 
syv malerier med en fællestitel: ” Billeder malet ved en vens død.” Han malede i 
årene derefter mange flere sorg-malerier. Ofte præget af dyb indsigt i menneskets 
sind kombineret med religiøse erfaringer. Risebye bliver flere steder omtalt som 
mystiker. Religiøse motiver som f.eks ” Svededugen” med Jesu ansigts aftryk på, 
blev han kendt for.
Her er, kort fortalt, lidt om de kendeste af Risebyes værker og hans karriere: 
Risebye lavede freskodekorationer til Sindal Bykirke i 1921. 
Kalkmalerierne i Vejlby Kirke blev til i 1923, og derefter i Sankt Markus Kirke på 
Frederiksberg i 1924.  
Herefter kom fresker til i apsis i Gedser Kirke i 1925. 
Han hjalp Joakim Skovgaard med dennes fresker i Lund Domkirke fra 1942. 

Han arbejdede ligeledes sammen med Ejnar Nielsen omkring dekorationsarbejder 
i portrummet ved det Kongelige Teaters nye scene. 
Han var med omkring restaureringen af Jørgen Sonnes frise på Thorvaldsens Mu-
seum.
Karrieremæssigt bevægede han sig, fra selv at have en kunstskole sammen med 
sin mand, til i 1925 at blive lærer ved Det Kongelige Danske Kunstakademi, og i 
1945 docent, og sidenhen udnævnt til professor i 1949.  
Risebye modtog mange priser bl.a.  Eckersberg Medaillen i 1942 og Thorvaldsen 
Medaillen i 1952. Han blev Ridder af Dannebrog i 1951 og Ridder af Dannebrog af 
1. grad i 1957.

Af kendte elever kan blandt mange nævnes, blandt dem: Bodil Kaalund, Hans 
Christian Høier, Preben Hornung.

Elof Risebye foretog mange rejser gennem årene til Wien, Tyrkiet, Budapest, 
Ægypten, Grækenland og Italien og andre lande. Italien besøgte han 8 gange, 
fortælles det. Her hentede han inspiration til sit mangesidede virke og kunnen. 
På mange måder en verdensmand, tænker man, når man læser om ham.  Og i Dan-
mark som sagt en kendt og afholdt maler, først og sidst kendt som sorgens maler.  
Men også, som her i Vejlby Kirke, med det, som én betegner som en maler med 
kraftfulde udtryk i de kalkmalerier, vi her i Vejlby Kirke kan opleve.  
Til de besøgene i Vejlby Kirke, der kommer for at se kalkmalerierne: Husk at 
eftergøre hver håndstilling og bønsudtryk. Konfirmanderne lærte både at folde 
hænder på forskellige måder, til at hæve armene, eller blot hæve hånden samti-
dig med, at vi bad Fadervor højt. Husk at læse  Fadervors led, ved at gå fra side til 
side i kirkeskibet. Sådan har Joakim Skovgaard også malet fortællingerne i Viborg 
Domkirke. Man må vandre fra side til side i kirkeskibet, for at få meningen med i 
fortællingerne. 

Man vil da opleve her i Vejlby Kirke - måske - at bønsvandringen gennem kirkeski-
bet blive til en dans.

Karen Marianne Kristensen.
Præst i Norddjurslands Valgmenighed 2008  2018
”Fadervor” i Vejlby Kirke.
”Fadervor”
Hvem var Elof Risebye (1892-1961)
”Den forbudte  Maler”Risebyes signatur af Fadervor i Vejlby kirke Illud´stration til Risebyes fresker i Vejlbye kirke



2322 23

Årets gang i Lemvig og Omegns Valgmenighed

Ved et tilbageblik på året 2022 dukker især to erindringer op:

JUL: Det blev jul! Sådan 
en hel almindelig jul 
uden aflysninger, restrik-
tioner, engangshandsker 
og hvad vi ellers har 
bøvlet med. 
Den lokale folkeskole 
fyldte kirken to gange til 
deres juleafslutning. 
Og allerbedst, så kom 
menigheden, nabolaget 
og mange andre til ju-
legudstjeneste med hele 
familien, så kirken igen 

summede af forventning, juleglade stemmer og dejlig salmesang. Også en god og 
tiltrængt oplevelse for vores nye præst, der var startet under lidt svære vilkår.

OPERA: For første gang nogensinde blev der en sommeraften opført opera i 
valgmenighedskirken. Egentlig skulle arrangementet have fundet sted på Lemvigs 
havnefront, men lunefuldt sommervejr med regn flyttede begivenheden op ad 
bakken og ind i Johanneskirken.

I løbet af få timer blev kirken omdannet til operascene med professionel lyssæt-
ning, plads til sangere og orkester og 250 tilhørere. Og hvilken oplevelse! Uden 
så meget som en mikrofon leverede de 4 operasangere en fantastisk musikalsk 
oplevelse for et begejstret publikum.

Efterfølgende har arrangørerne ønsket at gentage successen denne sommer, så 
"Opera mellem himmel og hav" igen gæster vores kirke med en ny forestilling den 
30. juli 2023. 

På bestyrelsens vegne
Bodil Jensen, formand

Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder holder 
Årsmøde i Odense Valgmenighed den 8. juni 2024

Odense Valgmenighed ligger midt i Odense by.
Dem, der grundlagde den i 1883, kom fra gartnermiljøer i Stige og Bellinge, fra 
friskoler i byen og fra kredsen bag Højskolehjem og Højskoleforening.
Det præger stadigvæk valgmenigheden.
Da vi er omgivet af grundtvigske sogne, kan man ikke sige, at vi har en "særskilt 
profil" som grundtvigsk, men vi kendes på at samarbejde med mange friskoler og 
foreninger i byen. 
Musik og billedkunst fylder meget i Odense Valgmenighed.

Derfor bringer vi to fotos: 
1)  Julekrybben fra 2022, som bestod af 25 små tavler over temaet "julenat", lavet 

af børn og voksne.
2)  Den nye glaskunst af John Kørner, som bliver monteret i sommeren 2023 i 

korets bagvæg. Det er en glasrude på ca. 2x5 meter, som både vil kunne ses 
indefra ved gudstjenester, koncerter og møder, men også udefra. 

  Letbanen har nemlig lagt et stoppested lige bag kirken, - og på den måde  
"deler vi kunst med byen".

Vi glæder os til at se Jer i Odense i juni 2024.
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GRUNDTVIGSKE VALG- OG FRIMENIGHEDER I DANMARK 
Tilsluttet Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder. Man kan se evt. ændringer og 
opdateringer på hjemmesiden www.friegrundtvigske.dk. 
Adresse og personændringer mm. skal meddeles til redaktør af                                                           
hjemmesiden Anne Grete Pilgaard på odense.valgmenighed@gmail.com   
Adresselisten opdateres løbende, som der meldes ændringer. Den nyeste 
adresseliste er altid at finde på foreningens hjemmeside. 
Medlemstallet der er noteret ud for de enkelte menigheder er et udtryk for alle børn og voksne 
tilknyttet menigheden. 
 
_____________________________________________________ 
VALGMENIGHEDER  
AULUM-VINDING-VIND www.avv-valgmenighed.dk      Oprettet 1922        Medlemstal: 391 
Formand: Carsten Bjerrum, Fuglsangvej 2, 7500 Holstebro. Tlf. 97430220.  
Mail: carstenbjerrum@mail.dk    
Forretningsfører: Harald Nielsen, Søndermarken 11, 7490 Aulum. Tlf. 23824053   
Mail: harald@avv-valgmenighed.dk    
Kasserer: Karin Nagskov. Mail: karin@nagskov.dk Tlf. 40206418  
Præst (2021): Finn Tarpgaard, Søndermarken 11, 7490 Aulum. Tlf. 21657741 
Mail: praest@avv-valgmenighed.dk  
 
                   
BALLE  www.balle-valgmenighed.dk    Oprettet 1885                     Medlemstal: 194 
Formand: Else Sandahl Pedersen, Sødovervej 50, 7182 Bredsted. Tlf.75881024/61547124 
Mail: else.sandahl.pedersen@gmail.com   
Kasserer: Niels Anton Palmelund Poulsen, Runddelen 18, Øster Starup, 6040 Egtved. Tlf. 
81113238. Mail: Nielspalmelund@gmail.com  
Præst (2021): Anders Kingo, Ballevej 43, 7182 Bredsten.  Tlf. 26361947  
Mail: anderskingo@gmail.com   
 
 
BERING  www.beringvalgmenighed.dk      Oprettet 1876    Medlemstal: 144 
Formand: Thomas Bent Andersen, Brydehøj 25, 8362 Hørning. Tlf.:51504710  
Mail:thomas@skovlide.com    
Kasserer: Else Marie Pedersen, Ustrupvej 18, 8660 Skanderborg.  Tlf. 86522972   
Mail:beringkasserer@gmail.com  
Præst (2021): Helle Nørby Jensen, Tlf. 21491510  
Mail:hn.bering@gmail.com 
 
 
BØVLING  www.boevlingvalgmenighed,dk   Oprettet 1875    Medlemstal: 625 
Formand: Joan Flansmose Trelborg, Brogårdvej 36, 7650 Bøvling . Tlf. 97885251 
Mail: formand@boevlingvalgmenighed.dk    
Kasserer: Else-Marie Pedersen, Fårevej 130, 7650 Bøvlingbjerg. Tlf. 61738510 
Mail:kasserer@boevlingvalgmenighed.dk   
Præst (2013), Marianne Nørgaard Gyldenkærne, Præstevangen 1, 7650  Bøvlingbjerg.  
Tlf. 97885650 Mail:praest@boevlingvalgmenighed.dk 
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GJELLERUP   www.h-g-valgmenighed.dk      Oprettet 1904   Medlemstal: 449 
Formand: Karen Marie Holm, Søndermarken 6, Hammerum, 7400 Herning.  
Tlf. 25145271 Mail: karenmarie@holm.mail.dk    
Kasserer: Tove  Bjerregaard Lauridsen, Michael Anchersvej 35  7430 Ikast. Mobil 23959293. 
Mail: tobjlau@gmail.com 
Forretningsfører: Karin Brammer, Højgårdsvej 2C. Tjørring  7400 Herning. Mobil 40260818. 
Mail: kbr@h-g-valgmenighed.dk 
Præst (1998)  (fælles med Herning Valgmenighed):  Morten Kvist, Nørre Alle 21, 7400 
Herning.  Tlf. 97120652 Mail: hgv@post.tele.dk  
    
HAVREBJERG   www.hoeve-havrebjerg.dk       Oprettet 1904   Medlemstal: 50 
Formand: Marianne Højland Larsen, Borrevænget 7, 4270 Høng tlf. 4127 8070 og 5885 4008 
mail: hoejlandlarsen@mail.tele.dk 
Kasserer: Lise Lundsgård Jensen, Byhøjvej 10, 4200 Slagelse, tlf. 2324 1272 
mail: henningjensen@outlook.dk 
Præst (2020) (fælles med Høve Valgmenighed): Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, 4261 
Dalmose tlf: 61 16 65 42 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
 
HERNING  www.h-g-valgmenighed.dk  Oprettet 1904  Medlemstal: 400 
Formand: Morten Dybro, Vestertorp 52, Gjellerup, 7400 Herning. Tlf. 51286595  
Mail: mortendybro@mac.com 
Kasserer: Asbjørn Lyby, Sdr. Feldingvej  32  7280 Sdr. Felding . Mobil 40459820. 
Mail: alyby09@gmail.com  
 
Forretningsfører: Karin Brammer, Højgårdsvej 2C. Tjørring  7400 Herning. Mobil 40260818. 
Mail: kbr@h-g-valgmenighed.dk 
Præst (1998) (fælles med Gjellerup Valgmenighed): Morten Kvist, Nørre Alle 21, 7400 
Herning.  Tlf. 97120652 Mail:hgv@post.tele.dk 
  
HOLSTEBRO  www.holstebrovalgmenighed.dk   Oprettet 1883                    Medlemstal: 1227 
Formand: Mette Luise Krog, Krogslundsvej 2, Hvam, 7500 Holstebro.  Tlf. 30588217 
Mail:metteluisekrog@gmail.com    
Kasserer: Mona Kilsgaard Andersen, Bjergbyvej 32, Nautrup, 7830 Vinderup, Tlf. 30291631 
Mail: kristianmona@gmail.com   
Forretningsfører: Harald Nielsen, Søndermarken 11, 7490 Aulum,  Tlf.23824053   
Mail:hnaulum@fiberpost.dk  
Præst: Caspar Wenzel Tornøe, Idomvej 54, 7500 Holstebro, tlf.: 5153 1819 
Mail: cwt@km.dk og Trine Hostrup Dige, Nytorv 2. 3.tv, 8800 Viborg. Tlf. 40492808  
Mail: thd@km.dk  
        
HØVE   www.hoeve-havrebjerg.dk              Oprettet 1879   Medlemstal: 296 
Formand: Lis Toelberg Eriksen, Glænøvej 359, 4230 Skælskør Tlf. 58195695, 
mail: lis.toelberg@gmail.com 
Kasserer: Aslaug Bugge, Ærtebjergvej 18, Tjæreby, 4230 Skælskør. Tlf. 40337409 
Mail: aslaug@buggeclausen.dk 
Præst (2020) fælles med Havrebjerg Valgmenighed: Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, 4261 
Dalmose tlf: 61 16 65 42 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
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KERTEMINDE DALBY www.kdvalgmenighed.dk Oprettet 1868   Medlemstal: 430 
Formand: Inge Napora, Andekæret 190, 5300 Kerteminde. Tlf. 24433635 
Mail:ingeskontorservice@stofanet.dk    
Forretningsfører: Niels Vilhelm Nielsen, Revninge Bygade 18, 5300 Kerteminde.  Tlf. 
40369162, Mail:niels.vilhelm.nielsen@gmail.com   
Præst (2016): Anders Lundbeck, Skolegade 30, 5300 Kerteminde, Tlf. 65321108/40383068, 
Mail:anderslundbeck@gmail.com  
 
   
KJELLERUP OG OMEGNS  www.kjellerupvalgmenighed.dk  Oprettet 1917   Medlemstal: 302 
Formand: Jytte Haarup Jensen, Rådhushaven 6, 8620 Kjellerup. Tlf. 20547503 
Mail: hlolk@live.dk  
Kasserer: Arne Christensen, Humlebøgen 13, 8620 Kjellerup. Tlf.:21745517  
Mail: abchumle@gmail.com    
Forretningsfører: Kirsten Christensen, N. P. Hansens Vej 9, 8840 Rødkærsbro.  
Tlf. 22 28 88 00, Mail kirstenc@kikiaccount.dk 
Præst: Charlotte Rune Nissen, Kirkebakken 13, 8620 Kjellerup, Tlf. 86881110 
Mail: praest@kjvm.dk 
 
KLIM - HANNÆS www.klimvalgmenighed.dk    Oprettet 1883               Medlemstal: 276 
Formand: Lotte Lolk, Arupvej 38, 7742 Vesløs - Tlf: 30624556   
Mail: lottelolk@outlook.dk 
Kasserer: Inger Bundgaard, Tlf. 23300734 
Mail: 9999inger@gmail.com  
Præst: Thomas Krautwald Erbs 
Mail: krautwalderbs@gmail.com   
Hjælpepræst: Annelise Søndengaard, Lild Strand, Oddevej 65, Klim, 9690 Fjerritslev.  Tlf. 
21605642      
Mail:klimhannaesvalgmenighed@gmail.com 
 
KØBENHAVNS  www.kvvv.dk Oprettet 1890    Medlemstal: 63 
Formand: Klaus Skovsted, Valdemars Allé 30, 2860 Søborg. Tlf. 51409620 
Mail:klaus@skovsted.info   
Forretningsfører: Ejvind Lynning, Maglestien 10, 2860 Søborg. Tlf.39698253  
Mail:ejvind@hayslynning.dk   
Præst (2020) (fælles med Vartov Valgmenighed): Jesper Tang Nielsen, Løngangstræde 24.2, 
1468 København K. Tlf. 33133031 Mail:jtn@kvvv.dk 
                                    
LEMVIG OG OMEGNS  www.lemvigvalgmenighed    Oprettet 1883   Medlemstal: 462 
Formand: Bodil Jensen, Lundsbyvej 9, 7620 Lemvig. Tlf. 21745023  
Mail: bodil_jensen@hotmail.com 
Kasserer: Ove Sønderby, Søtoft 18, 7620 Lemvig.  Tlf. 29449703, bella@post11.tele.dk   
Forretningsfører: Britt Fleischer, Beierholm Revision, Andrupsgade 7, 7620 Lemvig. Tlf.: 
96600306  Mail:post@lemvigvalgmenighed.dk 
Præst:  Marianne Christiansen, Kirkevej 4, 7620 Lemvig. Tlf. 97820052/31754406, 
Mail:praest@lemvigvalgmenighed.dk  
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MELLERUP www.mellerupvalgmenighed.dk Oprettet 1890        Medlemstal: 81 
Formand: Hugo Vermund, Lodsvejen 15, Mellerup, 8930 Randers NØ Tlf. 20951936  
Mail:lodsen15@mail.dk   
Kasserer: Lone  Beider Olesen, Tingvej 17, Lindbjerg, 8930 Randers NØ, Tlf. 60715901, 
Mail:kasserer@mellerupvalgmenighed.dk 
Præst: Karsten Erbs, Nørgårdsvej 38, Værum, 8940 Randers SV  Tlf.: 51512743 
Email: erbs@pibekraver.dk  
 
NORDDJURSLANDS norddjurslands-valgmenighed.dk    Oprettet 1948          Medlemstal: 417 
Formand: Frans Maribo Pedersen, Hjørnevej 8, Nørager, 8961 Allingåbro  tlf.: 30287487  
Mail: formand@norddjurslands-valgmenighed.dk  
Kasserer: Ellen Bagger Boelsmand, Langbjergvej 10, 8961  Allingåbro, tlf.51866635  
Mail: kasserer@norddjurslands-valgmenighed.dk  
Præst (2017): Signe Riis Helbo, Søndermarksvej 43, 8961 Allingåbro. Tlf.86486003/23679413 
Mail:mail@norddjurslands-valgmenighed.dk 
 
ODDER   www.ogv.dk      Oprettet 1886                    Medlemstal: 98 
Formand: Dorit Thordahl Poulsen, Saloparken 310, 8300 Odder. Tlf: 3048 9445. 
Mail: formand@ogv.dk      
Kasserer: Pia Winther. Kontor: Rørthvej 34, 8300 Odder. Tlf. 2291 7889. 
Mail: kasserer@ogv.dk  
Præst (2020): Janne Sneistrup Thomsen, Aakjærvej 89, 8300 Odder. Tlf: 2335 1766. 
Mail: praest@ogv.dk   
       
ODENSE  www.odensevalgmenighed.dk Oprettet 1883                  Medlemstal: 526 
Formand: Anne Grete Pilgaard, Skovbrynet 17, 5260 Odense S. Tlf. 61410052 
Mail:odense.valgmenighed@gmail.com    
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst: (2004) Inger Hjuler Bergeon, Finsens Allé 25, 5230 Odense M.  Tlf. 66125705.  
Mail:ihb@km.dk     
  
OSTED  www.ostedvalgmenighed.dk       Oprettet 1924   Medlemstal: 380 
Formand: Christian Hougaard-Jakobsen, Tolstrupvej 29A, 4330 Hvalsø. Tlf. 27631633  
Mail: cj@mse.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst (2002): Laura Lundager Jensen, Langetoften 1, Osted, 4000 Roskilde.  Tlf. 23318311       
Mail: luje@kp.dk   
 
RYSLINGE www.ryvm.dk        Oprettet 1865                     Medlemstal: 745 
Formand:Niels Rasmussen, Hovedvejen 77, 5771 Stenstrup, Tlf:62261005  
Mail: nr@skovbjerggaard.com  
Kasserer: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg , Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst (2015): Malene Rask Aastrup, Præstegården,  Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge.   
Tlf.: 62671073, Mobil  2830 5332, Mail:maa@ryvm.dk 
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SKANDERUP   www.skanderup-valgmenighed.dk  Oprettet 1910                   Medlemstal: 215 
Formand: Jens Simonsen, Vargårdevej 80, 6094 Hejls, Tlf. 20940695 
Mail:vargaarde@outlook.com   
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2022): Line Louise Peters Tlf. 7559 4089/ 6018 1699, 
Mail:skanderupvalgmenighed@gmail.com     
 
STEVNS  www.stevns-valgmenighed.dk     Oprettet 1884    Medlemstal: 120 
Formand: Susanne Villefrance Olsen 
Mail: svo.villefrance@gmail.com  tlf. 20318072 
Kasserer: Vakant. Der henvises til formanden 
Mail:stevnsvalgmenighedkasserer@hotmail.com  
Præst : Nikolai Wessel, Tlf. 93908208 
Mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
 
SDR. NÆRÅ  www.valgmenigheden.dk      Oprettet 1874  Medlemstal: 1067 
Formand: Lis Rosager Møldrup, Kløvervej 37, 5792 Årslev, Tlf.51563324  
Mail:formanden@valgmenigheden.dk    
Forretningsfører: Gunnar Vexlund, Næråparken 3, Sdr. Nærå, 5792 Årslev 
Tlf. 29858205.  
Mail:ff@valgmenigheden.dk 
Præst (2019): Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail: praesten@valgmenigheden.dk  
    
UBBERUP  www.ubberupvalgmenighed.dk    Oprettet 1873   Medlemstal: 582 
Formand: Steen Gammelby, Ellekærvej 10, Bastrup, 4400 Kalundborg. 
Tlf.40413347  Mail:dsgammelby@outlook.dk 
Kasserer: Lonny Sørensen, Rugtvedvej 10, 4470 Svebølle. Tlf. 61742033 
Mail: rugtvedvej@email.dk   
Præst (2012): Anna Blemmer Monrad, Tingvejen 47, 4400 Kalundborg. Tlf.: 61681872 
Mail:ubberupvalgmenighed@mail.dk            
 
VALLEKILDE www.vallekilde-valgmenighed.dk    Oprettet 1882   Medlemstal: 434 
Formand: Berit Hansen, Elmkær 11, 4534 Hørve. Tlf. 24612604   Mail:formand@vallekilde-
valgmenighed.dk 
Kasserer:  Vallekilde Valgmenighed, Vallekildevej 127a st., 4534 Hørve.  
Mail: kasserer@vallekilde-valgmenighed.dk 
Præst (1992): Janne Christiane Sulkjær, Triersvej 4, Vallekilde, 4534 Hørve.  Tlf. 59656580 
Mail:mail@vallekilde-valgmenighed.dk  
 
VARTOV www.kvvv.dk   Oprettet 1920     Medlemstal: 429 
Formand: Marianne Knudsen, Nordre Fasanvej 92 st th, 2000 Frederiksberg, tlf. 60768118 
Mail:mk@kvvv.dk    
Forretningsfører: Niels Mattsson Johansen, Lysefjordsgade 10, 4. sal, 2., 2300 København S  
Tlf. 23235701, Mail:forf@kvvv.dk 
Præst (2020) (fælles med Københavs Valgmenighed): Jesper Tang Nielsen, Løngangstræde 
24.2, 1468 København K. Tlf. 33133031 Mail:jtn@kvvv.dk 
          
 

6 
 

VEJSTRUP  www.vejstrupvalgmenighed.dk Oprettet 1874/75   Medlemstal: 424 
Formand: Lone Arntzen, Albjergvej 47, 5883 Oure. Tlf. 62281638/40255382   
Mail:formand@vejstrupvalgmenighed.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2009): Anders Carlsson, Landevejen 65, 5882 Vejstrup.  Tlf. 62281081/40475919 
Mail: praest@vejstrupvalgmenighed.dk                
 
VRÅ  www.vraavalgmenighed.dk       Oprettet 1900.  Medlemstal: 280 
Formand: Eigil Nielsen, Kochsvej 1, 9800 Hjørring, tlf. 23 96 36 10 
Mail: eigilvraa@yahoo.dk 
Kasserer: Flemming Trinskjær, Vråvej 844, 9760 Vrå tlf.: 29137308 Mail: 
vvm.kasserer@gmail.com  
Præst (dec. 2020):  Linda Kristensen Bolet, Vestergade 41, 9760 Vrå, tlf. 40155189 
Mail: vvm.praest@gmail.com  
 
 
FRIMENIGHEDER 
 
BOVLUND  www.bovlundfrimenighed.dk          Oprettet 1879   Medlemstal: 244 
Formand: Birthe Schmidt, Bovlundbjergvej 31, 6535 Branderup.  Tlf. 50954352 
Mail:3jbn@godmail.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (1992): Sten Kaalø, Bovlund Bjergvej 23, 6535 Branderup.  Tlf. 28715143  
Mail: stenkaaloe@hotmail.com 
 
FARSØ-TRÆNGSTRUP www.tr-f-frimenigheder.dk   Oprettet 1888    Medlemstal: 55  
Formand: Per G. Pedersen, Havrevangen 15, 9640 Farsø.  Tlf. 98631258 Mail: 
bjergvang@get2net.dk  
Kasserer: Bente Høj Jensen, Nyrupvej 8, 9600 Aars.  Tlf. 22261937 Mail:bhj@aars.dk 
Præst:  henvendelse til Ole Beck, Trængstrupvej 99, 9541 Suldrup, Tlf. 98653230   
Mail:ole@becks.dk 
 
HUNDBORG  Oprettet 1893     Medlemstal: 23 
Formand: Ole Andersen, Hundborgvej 72, 7700 Thisted.  Tlf. 20515543   
Kasserer: Anne Louise Haack Olsen, Todbølvej 13, 7752 Snedsted.97934606  
Præst:   
 
MORSØ www.morsoefrimenighed.dk         Oprettet 1871                           Medlemstal: 1158 
Formand: Birthe Heide Sørensen, Burhøjvej 10, Bjergby, 7950 Erslev. Tlf. 40447709. 
Mail: formand.mfm@gmail.com,     
Forretningsfører: Johannes Veje: Forretningsfører, Munkegade 15, 7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 30 64 65 93,  
Mail: forretningsfører.mfm@gmail.com 
Præst: Lone Hvejsel, Præstbrovej 347, Øster Jølby 7950 Erslev, Tlf. 97741014 
Mail: lone@morsofrimenighed.dk   
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RYSLINGE www.ryslingefrimenighed.dk            Oprettet 1865                   Medlemstal: 483 
Formand: Helga Bojesen, tlf. 51969734 
Mail:formanden@ryslingefrimenighed.dk   
Kasserer: Svend Aage Tukjær, Tlf. 51269396. Mail: tr-dongsgaard@hotmail.com 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2021): Maria Louise Odgaard Møller, Graabjergvej 4, 5856 Ryslinge. Tlf. 21191866 
. Mail: praesten@ryslingefrimenighed.dk  
 
RØDDING  www.roeddingfrimenighed.dk Oprettet 1874 Medlemstal: 941 
Formand: Carl Holst. Tlf.: 40325210. Mail: loneogcarlholst@gmail.com  
Forretningsfører:  Pia Strandridder, Københovedvej 51, 6630 Rødding, 26750427, 
Mail:roeddingfrimenighed@gmail.com 
Præst: (2007) Mette Geil, Kirkebakken 2, 6630 Rødding. Tlf. 74841117  
Mail:mail@mettegeil.dk 
 
THORSTED  Oprettet 1883       Medlemstal: 93 
Formand: Grethe Kirk, Åvænget 4, 7700 Thisted. Tlf.: 97971015 Mail:grethekirk@ofir.dk 
Kasserer: Kisser Bjerregård, Lars Kjærsvej 20, 7700 Thisted Tlf. 97977414 Mail: 
Kisser@kinesiologi.dk 
Præst: Peter Haandsbæk Jensen, Grønlandsvej 2, 7700 Thisted. Tlf. 42430957   
Mail: plutovej@gmail.com 
 
ÅGÅRD  www.aagaardfrimenighed.dk        Oprettet 1887                              Medlemstal: 370 
Formand: Kari Uth og Birgitte Aagaard 
Mail: leder@rbbhv.dk  og jackogbirgitte@hotmail.com  
Forretningsfører: Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (1997): Henrik Jensen, Kirkebakken 6, Ågård, 6040 Egtved.  Tlf. 51269490 
Mail:henrik@aagaardfrimenighed.dk 
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FORENINGENS BESTYRELSE 
Formand: Laura Lundager Jensen, Langetoften 1, Osted, 4000 Roskilde, Tlf. 46497311 
Mail:luje@kp.dk  
Næstformand:  
Mail: Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail:praesten@valgmenigheden.dk 
Kasserer:  Pia Strandridder, Københovedvej 51, 6630 Rødding, 26750427, 
Mail:roeddingfrimenighed@gmail.com 
Medlem: Henrik Jensen, Kirkebakken 6, Ågård, 6040 Egtved.  Tlf. 51269490 
Mail: henrik@aagaardfrimenighed.dk 
Redaktør af hjemmeside:  Anne Grete Pilgaard, Skovbrynet 17, 5260 Odense S. Tlf. 
61410052 Mail:odense.valgmenighed@gmail.com      
Redaktør af årsskrift: 
Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail:praesten@valgmenigheden.dk 
 
 
  

SUPPLEANTER 
Sjælland:  Lisbeth Andreasen, Ubberup Valgmenighed  
Tingvejen 35, 4400 Kalundborg. Tlf. 40787173, Mail: lisbetha1964@gmail.com 
Fyn:  Lene Isager, Vejstrup Valgmenighed, Landevejen 82, 5882 Vejstrup,  
Tlf. 6228 1758/4040 2646, kirkevaerge@vejstrupvalgmenighed.dk 
Jylland:  Helle Nørby Jensen, Tlf. 21491510 Mail:hn.bering@gmail.com 
 

REVISORER 
 

Revisor:  Anders Lundsgaard, Poppelvej 35, 5230 Odense M.  Tlf. 20428085,  
Mail: anderslundsgaard4@gmail.com 
Suppleant: Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 

Revisor orlovskassen:  Anders Lundsgaard, Poppelvej 35, 5230 Odense M.  Tlf. 20428085,  
Mail: anderslundsgaard4@gmail.com 
Suppleant:  Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
 
 
 
 

Værter til kommende årsmøder:
 2024 Odense valgmenighed
 2025 Sdr. Nærå valgmenighed
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